Incipit catalogus Dialogi beati Gregorii pape

- I** Honorato abbate monasterii fundensis w
- II** Libertino preposito monasterii cuius supra w
- III** Monacho ortulano monasterii cuius supra w
- III** Equino abbate provincie valerie w
- V** Constantino masio. care scti stephani hinc anthomita civitatis w
- VI** Marcellino anthomitanus civitatis episcopo w
- VII** Monacho iposito monasterii d. mote q. socratis dicitur w
- VIII** Anastasio abbate i. mote q. socratis dicitur w
- IX** Bonifacio socratis civitatis episcopo w
- X** Fortunato episcopo iudertino w
- XI** Martino Monacho provincie valerie w
- XII** Severo pbro provincie cuius supra w

Incipit dialogus beati Gregorii pape

Quadam die nimis quorundam secularium tumultibus
 depressus, quibus in suis negotiis plerumque cogitavit solvere
 etiam quod nos certum est non debere. secretum locum per
 ci amari memorat. ubi omne quod de mea michi occupatio
 applicabat se patenter ostenderet et civitas que inflige
 dolorem co. fuerant congesta ante oculos licenter videret.

Ubi itaque ad afflictos valde et diu tanta sedentis dilectissimis filius meus
 petrus dyaromus affuit michi a p. meo iuventutis flore. d. anna
 ris familiariter obstruit. atq. ad s. verbi indagacione socius
 Quam gram proq. cordis laetitia me intuent. ait. Numquid
 nam non accidit aliquid quod plus te solito merori tenet. Num
 quia merori petre quem cotidie parat. et semper michi perit rosam veta
 Et semper perit augmentum novum. Infelix quippe animus meus occupa
 tione sue pulsatus volvere. meminit. qualis aliquando in monasterio fuit
 quomo ei labentia cuncta subderant. quantum rebus omnibus que voluerunt em
 nebat. q. nulla nisi celestia cogitare consueverat. Quod etiam videntur cor
 ipa iam carnis claustra contemplacione transiebat. Ad mortem quoque que
 pene cunctis pena est videlicet ut ingressum vite et laboris sui p. m. m.
 amabat. Et mo. ex occupacione terre pastoralis secularium hominum negotia
 parant. Et p. q. tam pulchram quietis sue speciem. tentem. acti pulvere.

sedant. Inimicus se per ronsensione militoz ad exteriora sperferit. etia
ad interiora appetit ad her procul dubio minor redit. Perpendo itaque
quod tolens perpendo quod amittit. Inimicus intueor illud quod perdidit
hoc gravius quod porto. **E**cce etiam nra magnis mare fluctibus quor
atq; dnam mentis tempestantis valide procellis illidit. Et in prioris vite
recolo quia p9 ter qn ductis oculis viso lictore suspito. **N**ec adhuc 3 g'uaq
in inmensis fluctibus turbatus feror vno ia portu valde videre que reliq
Quia et ita se casus mentis ut prius quid perdat boni quod tenet sed
tamen se perdidisse non memit. **I**ndez longius recesserit etiam prius boni
quod perdidit obliuiscitur. sicut ut post uaq per memoria vidant quod
ante peritacionem tenebat. **I**nde hoc agitur quod pmissi. qz ad longius na
uigamus ia nec portu quietis que reliquimus videmus. **N**on magis vero ad
augmentu mei doloris aduigitur quod quorq; vita. qm prius seculum tota
mente reliquerunt. tuncq; ad memoriam reuocantur. quorq; adumen affinis.
quantu ipse d'ofinis uero agnosco. **Q**uorq; pludmi conditori suo d'ferendi
vita placuerit. **D**em ne per h'anos atus a nouitate mens veterastent
eos omps deus huius mundi laboribus noluit occupari. **S**ed iam ea que pro
lata st. melius infimo. si ea que per inquisitioe fac r'isione ducta st. sola no
minim potentione distingua. **P**etrus. **U**n valde in vtilia acq
viam virtutibus fuisse cognom. **D**e quoz igitur comparatione amideus
ignoro. **E**quidem bonos vnos v hac terra fuisse no dubito. signa tamen
aut ab eis facta nequaqua existimo auerta st. hactenus silencio suppressa. ut vto
ue sunt facta nescimus. **G**regorius. **S**ola petre referim que d' perfect
probat qz vnt vntis ego homino. ul bonis ac fidelibus vnt attestantibus
agnouit. vel per memetipm didit. dicit ut opinor. an qua sermo cessabit.
Petrus. **U**lly querent michi d' aliqua narrare. **I**ncipit. **H**ic p' re
interimpe expositioe suam. graue videtur. qz no dispar edificatio dicit
a memoria virtutu. **I**ncoposicione quippe qualis ducenda. ac teneuda st
virtus agnoscat. **I**n narracione vero signoz cognosctimus diuenta. ac re
truta qualis d'clatur. **E**t st nomini quos ad amore patre celestis plus
exempla qz p'cedunt meta succedunt. **N**isi veto plerq; d' audient animo dny
adiutoriu. d' exemplis patre. qz etia ad amore ventue vite ex p'cedit id
paracione attendit. et si iam se ee adquid estimat. **D**u d' alijs meliora cog
nouerit h'ndiat. **G**regorius. **Q**u q' in st vntis vntibus compta narracione
p'cedunt narracione auctoritat' exemplo. **I**n luce clarus constat qz mor

audcat qm sub ea non didicit. nec obedientiam subiectis imperet. quam p
lati no nouit cohibere. Sed tamen se no nulli. qm ita per magistratu
pprius misericorditer docentur. ut et si eis potius quam magister in discipula
desit magisterium censura no desit. Quod si libertas vite ab infirmis
exemplum no e trahenda. ne du se quisq simul sit p impleto psuat.
Discipulus hominis esse desinat. et magister erroris fiat. Mens autem que
dno spu impletur. hz euidentissime signa sua virtutes. s. caritatem et humilitate.
Que utraq si d vna metra quoniam. liquet qd d pura sancti spiritus te
tuoniu ferunt. Sic quippe etiam iohannes baptista magis habuisse no
legimus. neq ipa vitas que pura corporali aplos donat. cu corporali
ut discipulos aggregauit. sed quem intus cub docebat. extus cub quid sua
libertate reliquit. Sic moyses d hieus docty ab angelo. mandato didicit
quod per hominem no cognouit. Sed her ut prediximus reuocanda se non
ymitanda **Petrus** Parit q dicit Sed peto ut michi dicas si tantus
hic patet aliquo ymitatore sui discipulo reliquit. **Gregorius II**

Liberti?

Unt reuocandissimus libertinus qm regis totale te impere eiusdem fun
densis monasterij ppositus fuit d discipulatu ipius conuersatus. atq
eruditus. d quo quatuor virtutes multas plurimorum narratio
certa uigant. predictus tamen laurencius religiosus vir qm
nunc super se q ipd o tempore illi familiaris fuit. multa michi d illis dicere
confiteuit. de quibus ea q recolo pauca narrabo. **I**n eadem provincia saunna
quam superius memoravi. idem vir pro uoluntate monasterij continebat. ut
duq danda gorgozanet. id eoditu d loco eodem remisset. de festiuis ex
caballo d quo sedebat. ab hominibus eius proiecitur. **I**tem uiuenti per diti dapnu
liberit ferens. etiam flagellu quod tenebat duplucibus obtulit dicitur.
Tollite ut habeatis qualis hoc uiuenti minae possit. hys dicitis protinus
se doruam dedit. **I**nteriu aut rapido predicti dicit eoditu puenit ad flu
uiu uoie uilurum. **I**bi q quos suos reperit singuli. hanc rade. calidibus
atruentis. Sed hz eam vberibus resi. calidibus otucent. fatigat potant. no
ueri non poterant. **S**icq aqua flumis tange. qua mortale pcpituph
mesabaut. **U**iq dnu credendo cessant sugri fatigat. **V**mb corp intulit
qua ex culpa corp qua seruo dei diua ferat. illa sui ituncit dispedia tol
berant. **D**ny stat reuersi p se libertini reperit d oratione prostrati.
Uni ad dicitur surge tolle caballum tuu **I**lle rudit ite tu bono **E**go caballi
opus non habeo **D**escenden pes dicit. cu caballo d q d po succrauit **L**

nome ad memoriam rediit. Quia em ad humilitate sub magistro redijt. qd
magr fecerat et ipse fecit. **Petrus** **U**bet qd dicit. Sed queso te qd ne aliq
aliud qd adhuc de ipse ad edificacionem nostram narret. **Gregorius** **U**
Quod plane. sed si sit qui velit ymitari. **S**ed em virtutem patientie signis et
miraculis maiorem ee credo. **Q**uadam namq die is qm p9 venerabilis
honorat qdmo monasterij ~~emendat~~ regimen tenebat. contra eundem venerabile
libertinu d9m iracundia exarsit. Ita ut eu manibus rederet. et qd vni qd qua
cu ferre posset minime dicit. comprehenso scabello suppedaneo. ei caput et fa
ciem tuitidit. totu qd illius faciem tuitidem. ac liudu reddidit. **Q**uod vehementer
cessus ad stratu propriu tanto recessit. **D**ie vero altera cat pro utilitate monas
terij causa constituta. **S**eplicitur igitur ymprimis matutinalibus. libertinib9 ad
lectu abbatis venit. oratione sibi humiliter petijt. **D**icens vob ille quam
a multis honoraretur. quam diligenter pro diuina qua ei d gesserat. reat
eu velle a monasterio putabat. atq requisuit dicens. vob vis vte. **C**um ille
reddidit. **M**onasterij causa constituta qd p9. qua declinat nequeo. qd hesternio
die me hodie itutu promisi. et illuc me disposui. **T**unc ille a frudo cordis
considerans asperitate dntuataq sua. humilitate qat mansuetudine libertini.
Seplicitur prosiliuit. pedes libertini tenuit. se petiisse. se reu ee testatus est.
Quia fato talisq vis. tam crudeliter sine otueliam presumpsisset. **N**on contra li
bertinu se se dntuam prostratus. cuiusq pedibus pronolutus. sue culpe no
illius seure fuisse referbat. qd pertulerat. **S**icq aliu qm ad magnam
mansuetudine perducerebat pat. et humilitas dntu magra fieret magra.
Sed pro utilitate monasterij ad constitucionem cause egressus fuisse. **N**ullu
vni noti ac uobiles. qm eu semper valde honorabat. vehementer admi
ti solliciti requirebant. quidnam hoc eet qd tam tuitide ac liuda sine hret.
Quibus ille dicebat. hesternio sero petitis meis exigentibus. scabello sup
pedaneo impeti. atq go ptul. **S**icq vni sanctus seruans d pectore hono
rem veritat. et magra et p9 debet uinid ^{me} ut falsitas merrerebat petatu
Petrus **P**utimus ne vni yte venerabilis libertinu. de quo tota signa
et miracula retulisti. d tam ampla congregacione ymitatores suos d virtuti
bus non reliquit. **Gregorius** **Q**uod **E**ly qm appellabatur turtu. que ipse by
cognouit. qm eiusdem monasterij imperit prepositus fuit. multa mtrq de fra
tribus eiusdem monasterij amanda narrauit. quibus aliqua ad memo
riam veniit. silencio summo. quia ad alia festino. **S**ed vni dicit quod ab
eo narratu pretereundum. nullo mo existimo **III**

A eodem monasterio quod magne vite Nonatus erat ortulanus fuit
 vero veniens asuencat per sepe ascendere. et occulte olera auferre
 Sed ille multa plantaret. que minus ducuntur. et alia pedibus tunc
 mata. alia direpta conspiciet. totum ortum circumuect. ducunt iter. unde fuit
 venit consueuerat. **Q**uod de eundem ortu deambulans. reperit ena serpente m
 cui propicius dicit sequere me atq ad aditu fuit veniens. imperauit serpen
 tibus. **I**n nomine ihu proprio t ut ad aditu istud custodiab. et furem ingredi non
 permitteb. Protinus serpens totu se d iheret. transuersum tetendit. z ad cellam
 monachus redit. Sed meridiano tempore tunc quiescent more solito fuit ad
 uenit. ascendit sepe. **E**t dn d ortu deponet pedem. vidit subito qz tensus serpens
 ransisset oriam. et treme factus p se metipm roridit. cuiusq pes per tabernaculum
 d sude sepi d hesit. **S**icq dn ortulanus venret. dornu capite ppendit. Con
 sueta hora venit hortulanus. pendente fure d sude reperit. serpeni aute dicit
 Gracab do quia implesti quod iussi. Recede modo. **Q**uod illuc abressit. **I**n fine
 vero perueniens ait. **Q**uid e frat maddit te michi deus. **Q**uia te d labore
 monachoz finit roneus facere presumpsisti. **Q**uod hec dicens pedem illius a se
 pi d qua inbescerat soluit. cuius sine lesione deposuit. **C**ui et dixit sequere me.
Quem sequentem duxit ad ortu aditu. et holera q fureto appetebat auferre
 a n uingua dntredue prebuit dicens. **V**ade et p hec finitid ne faciab. **S**z
 nonne habes hic ad me ingred. et q tu ad pnto laborasti tollere. ego tibi d
 uotus dabo. **P**etrus **U**nt usq d xmo d cassum ego non fuisse patris d y.
 talia. qm sig facit estimabam. **G**regori **O**rtuati viri. reuerabilis abbat
 Nonasterij quod appellatur balneum nterant aliozq reuerabilud didit re

Clanone quod narro
In fassimis equitibus nomine
 valerie partibus proiure sue merito apud omnes illic magne am
 raronis habebatur. cui fortuatus isdem familiaris uotus fuit. **Q**
 nimis equitibus pro sue magnitudine sanctitatis. multoz d eadem pro
 uina monasterioz p p totit. **H**ic ad iuuentutis sue tempore arti certamine.
 canus sue denuia fingaret. p se sue temptacionis angustie ad oracionis studiu
 sollemnore ferunt. **Q**uod hac d re ab omnipotente do remediū gnamis pre
 adus quereit. nocte quadam assistere sibi angelo. eumctisari se vidit. cuiusq
 uisioni apparuit. q omem motu ex genitalibus eis absideret. atq ex eo tempore
 ita alienis exotit. a temptacione. ac si se non haberet d corpore. **Q**uia vltre.
 fatus. ex di omnipotente auxilio ut vnt an perat. ita cepit p mod etia semis p qe.
Nec h discipulos suos amone cessabat. ne se exopto eis d huc re facile crederet. **S**z

De stork

et casum temptaret domum quod non accepissent. **Q**uod aut tempore quo male finis dicitur
hac vna urbe deprehensi basilium qui in magis operibus omnibus fuit in monasterio
habitu pauperum fugiens perijt. **Q**ui ad vno reuerentissimi castorum amittere
vno civitatis episcopi perijt. **S**peravit ab eo ut in eodem abbati amitteret. **S**ana
dum monasterio illius emendaret. **Q**ui ad monasterium venit episcopus scilicet ba
silium monachum adduxit. **E**t episcopus dei famulum eundem monachum in congregacionem
suscepit rogavit. **Q**ue vni sancto stat dicens ait. **H**uc que michi per amendum
ego non video motum esse sed diabolum. **Q**ui ille respondit. **D**ivisione spiritus ne debeat per
tate quod potest. **N**o que mori fidelis dei dicit. **E**go quid hoc cui deum esse quod
video. **N**e tamen nolle me obedire constitues. **F**acio quod iubet. **R**escriptus itaque
in monasterio est. **T**u non per multos dies idem dei fidelis pro exhortatione ad desideria
superna fidelibus paulo longius a cella digressus est. **Q**uo die deute cogit ut in
monasterio virginum in quo eiusdem spiritus cura vigilabat. **V**na caro quod in carnis
hinc putredine periosa videbatur. **F**ebriatam inciperet. **E**t vehementer amovari.
magis non iam nobis. **S**ed stridoribus clamare. **N**odo modo mortitudo sum nisi
basilium monachus veniat. **E**t ipse michi per sue curationis studium salute reddat.
Quod statim patris absentia ante quosdam monachos in congregacione virginum
minime audebat. **Q**uanto minus ille qui novus adveniat. **E**iusque adhuc vita
congregacio fratre nesciebat. **N**isi in repente ad famulum dei equum moratum quod illi
quod stemonalis illa inesse febribus esuaret. **E**t basilium monachi iustione. **A**ntia. **V**isum
quod diabolus est iste non monachus. **I**te et eum de cella expellit. **D**e antia aut
dei que anxietate febriatam vngit. **N**olite esse solliciti. **Q**uia ex hac hora neque
febribus laboratur. **N**ec basilium questura. **R**egressus est monachus et ea hora
salutem restituta dei virginem agnovit. **Q**ua causa salute illius dei fidelis equicus
longe potius dicit. **I**n virtute. **M**iraculi exemplum tenent in gratia. **Q**ui in civitate ad fi
lium reguli. **E**n solo verbo dicit. **E**t restituit salute. **V**t reuertens per ea hora filium
restituere vite cognosceret. **Q**ui vna illius ex se videri audisset. **Q**uis aut monachum
iustione sui patris impleret. **E**undem basilium ex monasterio habitatione repulerunt.
Qui repulsus frequenter clamabat. **S**e cellam equicij magis artibus in acra
suspedisse. **N**ec tamen eis quicquam potuisset ledere. **Q**ui non per longum tempus in
hac romana urbe exardescere zelo. **X**piani spiritus igne ornatus est. **A**m